

ARF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

CARMO DO PARANAIBA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
2026

ARF (LRF, art 4º, § 3º)

R\$ 1,00

PASSIVOS CONTINGENTES		PROVIDENCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Demandas Judiciais	300.000,00	Abertura de créditos adicionais a partir da Reserva de Contingência	300.000,00
Dívidas em Processo de Reconhecimento			
Avais e Garantias Concedidas			
Assunção de Passivos			
Assistências Diversas	150.000,00	Abertura de créditos adicionais a partir da Reserva de Contingência	150.000,00
Outros Passivos Contingentes			
SUBTOTAL	450.000,00	SUBTOTAL	450.000,00

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS		PROVIDENCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Frustração de Arrecadação	1.000.000,00	LIMITAÇÃO DE EMPENHO	1.000.000,00
Restituição de Tributos a Maior	200.000,00	LIMITAÇÃO DE EMPENHO	200.000,00
Discrepância de Projeções:	2.000.000,00	LIMITAÇÃO DE EMPENHO	2.000.000,00
Outros Riscos Fiscais	100.000,00	LIMITAÇÃO DE EMPENHO	100.000,00
SUBTOTAL	3.300.000,00	SUBTOTAL	3.300.000,00
TOTAL	3.750.000,00	TOTAL	3.750.000,00

FONTE: Sistema de Informação Municipal, Unidade Responsável Procuradoria Municipal/ Setor de Finanças/Setor Contábil, Data Levantamento 10/04/2025

AMF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO 1 – METAS ANUAIS

CARMO DO PARANAIBA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
2026

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)												RS 1,00
ESPECIFICAÇÃO	2026				2027				2028			
	Valor	Valor	% PIB	% RCL	Valor	Valor	% PIB	% RCL	Valor	Valor	% PIB	% RCL
	Corrente	Constante	(a / PIB)	(a / RCL)	Corrente	Constante	(b / PIB)	(b / RCL)	Corrente	Constante	(c / PIB)	(c / RCL)
	(a)		x 100	x 100	(b)		x 100	x 100	(c)		x 100	x 100
Receita Total	222.000.000,00	212.440.191,39	1,66%	138,65%	235.497.600,00	216.688.995,22	1,66%	138,65%	249.287.397,47	221.019.059,73	1,66%	138,65%
Receitas Primárias (I)	217.000.000,00	207.655.502,39	1,62%	135,52%	230.193.600,00	211.808.612,44	1,62%	135,52%	243.672.816,44	216.041.152,97	1,62%	135,52%
Receitas Primárias Correntes	202.000.000,00	193.301.435,41	1,51%	126,16%	214.281.600,00	197.167.464,11	1,51%	126,16%	226.829.073,37	201.107.432,72	1,51%	126,16%
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	36.000.000,00	34.449.760,77	0,27%	22,48%	38.188.800,00	35.138.755,98	0,27%	22,48%	40.424.983,37	35.840.928,60	0,27%	22,48%
Transferências Correntes	151.000.000,00	144.497.607,66	1,13%	94,30%	160.180.800,00	147.387.559,81	1,13%	94,30%	169.560.346,92	150.332.783,86	1,13%	94,30%
Demais Receitas Primárias Correntes	15.000.000,00	14.354.066,99	0,11%	9,37%	15.912.000,00	14.641.148,33	0,11%	9,37%	16.843.743,07	14.933.720,25	0,11%	9,37%
Receitas Primárias de Capital	15.000.000,00	14.354.066,99	0,11%	9,37%	15.912.000,00	14.641.148,33	0,11%	9,37%	16.843.743,07	14.933.720,25	0,11%	9,37%
Despesa Total	222.000.000,00	212.440.191,39	1,66%	138,65%	235.497.600,00	216.688.995,22	1,66%	138,65%	249.287.397,47	221.019.059,73	1,66%	138,65%
Despesas Primárias (II)	218.854.558,53	209.430.199,55	1,64%	136,68%	232.160.915,69	213.618.803,54	1,64%	136,68%	245.755.330,27	217.887.516,86	1,64%	136,68%
Despesas Primárias Correntes	202.000.000,00	193.301.435,41	1,51%	126,16%	214.281.600,00	197.167.464,11	1,51%	126,16%	226.829.073,37	201.107.432,72	1,51%	126,16%
Pessoal e Encargos Sociais	103.000.000,00	98.564.593,30	0,77%	64,33%	109.262.400,00	100.535.885,17	0,77%	64,33%	115.660.369,09	102.544.879,06	0,77%	64,33%
Outras Despesas Correntes	99.000.000,00	94.736.842,11	0,74%	61,83%	105.019.200,00	96.631.578,95	0,74%	61,83%	111.168.704,28	98.562.553,67	0,74%	61,83%
Despesas Primárias de Capital	7.000.000,00	6.698.564,59	0,05%	4,37%	7.425.600,00	6.832.535,89	0,05%	4,37%	7.860.413,43	6.969.069,45	0,05%	4,37%
Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias	9.854.558,53	9.430.199,55	0,07%	6,15%	10.453.715,69	9.618.803,54	0,07%	6,15%	11.065.843,47	9.811.014,69	0,07%	6,15%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (III) = (I – II)	-1.854.558,53	-1.774.697,16	-0,01%	-1,16%	-1.967.315,69	-1.810.191,10	-0,01%	-1,16%	-2.082.513,83	-1.846.363,89	-0,01%	-1,16%
Dívida Pública Consolidada (DC)	5.000.000,00	4.784.689,00	0,04%	3,12%	5.304.000,00	4.880.382,78	0,04%	3,12%	5.614.581,02	4.977.906,75	0,04%	3,12%
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha	300.000,00	287.081,34	0,00%	0,19%	318.240,00	292.822,97	0,00%	0,19%	336.874,86	298.674,40	0,00%	0,19%

FONTE: Sistemas Municipais e Banco Central do Brasil

O valor da Dívida Consolidada Líquido é ZERO quando o valor de dedução utilizado na apuração for superior a Dívida Pública Consolidada. O Município tem mantido um saldo em caixa nos últimos exercícios que superam o valor da dívida.

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo abaixo da linha.

PARÂMETROS	2026	2027	2028
PIB Real (crescimento % anual)	1,60	2,00	2,00
Inflação média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação- IPCA % a.a. acumulado	4,50	4,00	3,78
PIB NACIONAL - valor expresso em milhares	13.382.516.294,00	14.196.173.285,00	15.027.444.408,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL - valores expressos em unidades	160.120.454,50	169.855.778,00	179.801.853,00

Adotou-se, para a definição das metas fiscais, o cenário econômico projetado pelo Banco Central do Brasil no relatório abaixo. Adotou o PIB nacional, para o cálculo do percentual devido não estar disponível o PIB do Estado de Minas Gerais
Em relação ao PIB nacional, em 2024 foi de 11,7 trilhoes. Para 2025, atualizou-se pelo índice inflacionário previsto(5,65), bem como aplicou-se a meta prevista para o PIB de 2025 (1,97), obteve o valor expresso em milhares de 12.604.562.685,00
Em relação ao PIB nacional para 2026, 2027 e 2028, atualizou-se pelos índices abaixo, acrescido do PIB.
Em relação a RCL para 2026, considerou a prevista para 2025 acrescida do PIB e da inflação prevista para 2026.
Na apuração da RCL para 2025 foi utilizado o valor apurado em 2024(140.085.482,52) acrescido do índice de previsto para 2025, perfazendo o montante de R\$ 150.812.318,22.

FONTE: BANCO CENTRAL DO BRASIL/SISTEMAS MUNICIPAIS

Índice apurado para cálculo dos valores constantes

EXERCÍCIO	Índices
2025	1,0450
2026	1,0868
2027	1,1279

índices	2025
PIB	1,97
IPCA	5,65

Na apuração da previsão dos valores constante no campo "Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias", utilizou-se da média dos valores iniciais dos restos a pagar conforme abaixo.

MEMORIA DE CÁLCULO	
EXERCÍCIO	VALOR
2021	9.700.000,00
2022	11.400.000,00
2023	11.500.000,00
2024	6.818.234,12
TOTAL	39.418.234,12
MÉDIA	9.854.558,53

BANCO CENTRAL DO BRASIL		Focus		Relatório de Mercado		Expectativas de Mercado		4 de abril de 2025																					
								▲ Aumento ▼ Diminuição = Estabilidade																					
Mediana - Agregado		2025							2026							2027							2028						
		Há 4 semanas	Há 1 semana	Hoje	Comp. semanal *	Resp. **	5 dias úteis	Resp. ***	Há 4 semanas	Há 1 semana	Hoje	Comp. semanal *	Resp. **	5 dias úteis	Resp. ***	Há 4 semanas	Há 1 semana	Hoje	Comp. semanal *	Resp. **	Há 4 semanas	Há 1 semana	Hoje	Comp. semanal *	Resp. **				
IPCA (variação %)		5,68	5,65	5,65	= (2)	145	5,48	36	4,40	4,50	4,50	= (2)	140	4,42	35	4,00	4,00	4,00	= (7)	120	3,75	3,78	3,78	= (3)	109				
PIB Total (variação % sobre ano anterior)		2,01	1,97	1,97	= (1)	109	1,99	22	1,70	1,60	1,60	= (3)	99	1,80	20	2,00	2,00	2,00	= (1)	75	2,00	2,00	2,00	= (56)	75				
Câmbio (R\$/US\$)		5,99	5,92	5,90	▼ (4)	117	5,80	31	6,00	6,00	5,99	▼ (1)	115	5,90	31	5,90	5,90	5,90	= (5)	87	5,90	5,90	5,95	▼ (1)	82				
Selic (% a.a.)		15,00	15,00	15,00	= (13)	140	15,00	34	12,50	12,50	12,50	= (10)	133	11,63	34	10,50	10,50	10,50	= (10)	100	10,00	10,00	10,00	= (15)	100				
ICP-M (variação %)		5,62	5,14	5,10	▼ (3)	73	4,48	20	4,54	4,50	4,52	▲ (1)	65	4,20	17	4,00	4,00	4,00	= (12)	57	4,00	4,00	4,00	= (10)	54				
IPCA Administrados (variação %)		4,99	5,06	5,06	= (2)	101	5,00	23	4,19	4,28	4,28	= (2)	91	3,95	22	4,00	4,00	4,00	= (11)	87	3,94	3,94	3,94	= (2)	65				
Conta corrente (US\$ bilhões)		-53,00	-56,00	-56,30	▼ (6)	34	-55,50	10	-50,00	-50,40	-50,60	▼ (1)	33	-50,00	10	-50,00	-50,00	-50,00	= (5)	22	-51,06	-51,18	-51,18	= (2)	20				
Balança comercial (US\$ bilhões)		76,80	75,00	75,00	= (1)	36	76,10	11	79,40	79,40	79,51	▲ (2)	33	80,00	10	80,00	79,48	79,68	▲ (1)	22	80,00	80,00	80,00	= (5)	19				
Investimento direto no país (US\$ bilhões)		70,00	70,00	70,00	= (16)	32	69,30	8	73,25	70,00	70,00	= (2)	31	70,00	8	80,00	80,00	80,00	= (12)	22	80,00	80,00	80,00	= (60)	21				
Dívida líquida do setor público (% do PIB)		65,78	65,75	65,79	▲ (1)	53	65,07	12	70,33	70,11	70,01	▼ (2)	51	68,94	12	74,60	74,00	74,08	▲ (1)	42	75,92	75,91	75,96	▲ (1)	38				
Resultado primário (% do PIB)		-0,60	-0,60	-0,60	= (15)	60	-0,60	15	-0,60	-0,70	-0,70	= (1)	59	-0,50	15	-0,40	-0,40	-0,50	▼ (3)	43	-0,25	-0,26	-0,26	= (1)	39				
Resultado nominal (% do PIB)		-8,95	-9,00	-9,00	= (1)	47	-8,40	11	-8,50	-8,50	-8,50	= (5)	47	-7,70	11	-7,30	-7,17	-7,18	▼ (4)	36	-6,50	-6,50	-6,50	= (10)	34				
* comportamento dos indicadores desde o Focus-Relatório de Mercado anterior; os valores entre parênteses expressam o número de semanas em que vem ocorrendo o último comportamento ** respondentes nos últimos 30 dias *** respondentes nos últimos 5 dias úteis																													
— 2025 — 2026 — 2027 — 2028																													

FONTE: BANCO CENTRAL DO BRASIL
<https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus>

AMF/Tabela 2 - DEMONSTRATIVO 2 – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

CARMO DO PARANAIBA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2026

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	Metas Previstas em <2024>	% PIB	% RCL	Metas Realizadas em <Ano-2024>	% PIB	% RCL	Variação	
							Valor (c) = (b-a)	% (c/a) x 100
	(a)			(b)				
Receita Total	200.000.000,00	1736,42%	132,34%	179.234.550,56	1531,92%	127,95%	-20.765.449,44	-10,38%
Receitas Primárias (I)	194.000.000,00	1684,33%	128,37%	147.641.877,02	1261,90%	105,39%	-46.358.122,98	-23,90%
Despesa Total	200.000.000,00	1736,42%	132,34%	181.393.118,14	1550,37%	129,49%	-18.606.881,86	-9,30%
Despesas Primárias (II)	204.778.444,49	1777,91%	135,50%	156.720.695,23	1339,49%	111,88%	-48.057.749,26	-23,47%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (III) = (I – II)	-10.778.444,49	-93,58%	-7,13%	-21.896.776,26	-187,15%	-15,63%	-11.118.331,77	103,15%
Dívida Pública Consolidada (DC)	7.000.000,00	60,77%	4,63%	3.355.101,87	28,68%	2,40%	-3.644.898,13	-52,07%
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	500.000,00	4,34%	0,33%	-47.656.060,12	-407,32%	-34,02%	-48.156.060,12	0,00%

FONTE: Sistemas Municipais

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no MDF. Portanto, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo abaixo da linha.

R\$ 1,00

Parâmetros	Valor Previsto <Ano - 2024>	Valor Realizado <Ano - 2024>
PIB nominal	11.517.961.875,00	11.700.000.000,00
Receita Corrente Líquida - RCL	151.131.254,68	140.085.482,52

AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO 3 – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

CARMO DO PARANAIBA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2026

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)											R\$ 1,00
ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2023	2024	%	2025	%	2026	%	2027	%	2028	%
Receita Total	160.658.446,00	200.000.000,00	124,00%	211.000.000,00	106,00%	222.000.000,00	105,00%	235.497.600,00	106,00%	249.287.397,47	106,00%
Receitas Primárias (I)	156.060.985,81	194.000.000,00	124,00%	207.000.000,00	107,00%	217.000.000,00	105,00%	230.193.600,00	106,00%	243.672.816,44	106,00%
Despesa Total	160.658.446,00	200.000.000,00	124,00%	211.000.000,00	106,00%	222.000.000,00	105,00%	235.497.600,00	106,00%	249.287.397,47	106,00%
Despesas Primárias (II)	160.258.446,00	204.778.444,49	128,00%	209.525.000,00	102,00%	218.854.558,53	104,00%	232.160.915,69	106,00%	245.755.330,27	106,00%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (III) = (I – II)	-4.197.460,19	-10.778.444,49	257,00%	-2.525.000,00	23,00%	-1.854.558,53	73,00%	-1.967.315,69	106,00%	-2.082.513,83	106,00%
Dívida Pública Consolidada (DC)	2.446.795,74	7.000.000,00	286,00%	7.300.000,00	104,00%	5.000.000,00	68,00%	5.304.000,00	106,00%	5.614.581,02	106,00%
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	-2.597.460,19	500.000,00	-19,00%	300.000,00	60,00%	300.000,00	100,00%	318.240,00	106,00%	336.874,86	106,00%

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2023	2024	%	2025	%	2026	%	2027	%	2028	%
Receita Total	152.274.552,80	192.270.717,17	126,00%	203.845.039,13	106,00%	212.440.191,39	104,00%	216.688.995,22	102,00%	221.019.059,73	102,00%
Receitas Primárias (I)	150.347.770,53	186.502.595,65	124,00%	199.980.678,20	107,00%	207.655.502,39	104,00%	211.808.612,44	102,00%	216.041.152,97	102,00%
Despesa Total	152.274.552,80	192.270.717,17	126,00%	203.845.039,13	106,00%	212.440.191,39	104,00%	216.688.995,22	102,00%	221.019.059,73	102,00%
Despesas Primárias (III)	154.391.566,47	196.864.491,91	128,00%	202.420.056,03	103,00%	209.430.199,55	103,00%	213.618.803,54	102,00%	217.887.516,86	102,00%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (III) = (I – II)	-4.043.795,94	-10.361.896,26	256,00%	-2.439.377,84	24,00%	-1.774.697,16	73,00%	-1.810.191,10	102,00%	-1.846.363,89	102,00%
Dívida Pública Consolidada (DC)	2.357.221,33	6.729.475,10	285,00%	7.052.458,70	105,00%	4.784.689,00	68,00%	4.880.382,78	102,00%	4.977.906,75	102,00%
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	-2.502.370,12	480.676,79	-19,00%	289.827,07	60,00%	287.081,34	99,00%	292.822,97	102,00%	298.674,40	102,00%

FONTE: Sistemas Municipais

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no MDF. Portanto, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo abaixo da linha.

AMF/Tabela 4 - DEMONSTRATIVO 4 – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CARMO DO PARANAIBA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2026

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R\$ 1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2024	%	2023	%	2022	%
Patrimônio/Capital	0,00	0,00%		0,00%		0,00%
Reservas						
Resultado Acumulado	149.961.087,81	100,00%	57.188.788,23	100,00%	145.137.603,46	100,00%
TOTAL	149.961.087,81	100,00%	57.188.788,23	100,00%	145.137.603,46	100,00%

REGIME PREVIDENCIÁRIO						
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2024	%	2023	%	2022	%
Patrimônio						
Reservas						
Lucros ou Prejuízos Acumulados	-404.669.512,04	100,00%	-253.877.992,85	100,00%	-262.404.460,68	100,00%
TOTAL	-404.669.512,04	100,00%	-253.877.992,85	100,00%	-262.404.460,68	100,00%

FONTE: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO INTERNO

AMF/Tabela 5 - DEMONSTRATIVO 5 – ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

CARMO DO PARANAIBA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2026

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

R\$ 1,00

<u>RECEITAS REALIZADAS</u>	2024 (a)	2023 (b)	2022 (c)
RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	767.241,83	682.602,85	1.221.242,24
Alienação de Bens Móveis	747.775,00	540.000,00	1.181.475,00
Alienação de Bens Imóveis			
Alienação de Bens Intangíveis			
Rendimentos de Aplicações Financeiras	19.466,83	142.602,85	39.767,24

<u>DESPESAS EXECUTADAS</u>	2024 (d)	2023 (e)	2022 (f)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	662.496,41	1.274.869,00	1.198,00
DESPESAS DE CAPITAL	662.496,41	1.274.869,00	1.198,00
Investimentos	662.496,41	1.274.869,00	1.198,00
Inversões Financeiras			0,00
Amortização da Dívida			
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00
Regime Geral de Previdência Social			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores			

<u>SALDO FINANCEIRO</u>	2024 (g) = ((Ia – IId) + IIIh)	2023 (h) = ((Ib – IIe) + IIIi)	2022 (i) = (Ic – IIf)
<u>SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR</u>			
VALOR (III)	732.523,51	627.778,09	1.220.044,24

FONTE: SISTEMA DE INFORMAÇÃO INTERNO

Nota :

AMF/Tabela 6 - DEMONSTRATIVO 6 – AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

CARMO DO PARANAIBA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
2026

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R\$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	2022	2023	2024
RECEITAS CORRENTES (I)	21.509.862,39	24.009.656,56	28.273.066,99
Receita de Contribuições dos Segurados	4.680.159,67	6.325.940,99	7.090.001,25
Ativo	4.615.661,06	6.236.410,24	6.965.489,40
Inativo	58.829,14	84.082,87	115.263,13
Pensionista	5.669,47	5.447,88	9.248,72
Receita de Contribuições Patronais	8.321.698,30	6.143.240,70	10.283.752,51
Ativo	8.321.698,30	6.143.240,70	10.283.752,51
Inativo			
Pensionista			
Receita Patrimonial	3.444.319,62	5.418.508,38	3.615.469,03
Receitas Imobiliárias			
Receitas de Valores Mobiliários		5.418.508,38	3.615.469,03
Outras Receitas Patrimoniais	3.444.319,62		
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes	5.063.684,80	6.121.966,49	7.283.844,20
Compensação Financeira entre os Regimes	436.260,00	-	1.015.166,47
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) ¹	4.614.447,44	5.744.133,86	6.267.739,23
Demais Receitas Correntes	12.977,36	377.832,63	938,50
RECEITAS DE CAPITAL (III)	-	-	-
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	16.895.414,95	18.265.522,70	22.005.327,76
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	2022	2023	2024
Benefícios	14.213.022,00	17.441.221,51	19.785.090,53
Aposentadorias	12.399.643,18	15.462.577,38	17.575.268,46
Pensões por Morte	1.813.378,82	1.978.644,13	2.209.822,07
Outras Despesas Previdenciárias	78.465,64	174.804,13	1.269.012,46
Compensação Financeira entre os Regimes			
Demais Despesas Previdenciárias	78.465,64	174.804,13	1.269.012,46
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	14.291.487,64	17.616.025,64	21.054.102,99
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V) ²	2.603.927,31	649.497,06	951.224,77
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	2022	2023	2024
VALOR			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2022	2023	2024
VALOR	3.200.000,00	4.000.000,00	82.900,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	2022	2023	2024
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar			
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	4.614.447,44	5.744.133,86	6.267.739,23
Outros Aportes para o RPPS			
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro			
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	2022	2023	2024
Caixa e Equivalentes de Caixa	77.963,43	18.205.241,63	1.114.196,60
Investimentos e Aplicações	36.952.189,83	38.944.278,06	52.753.515,18
Outro Bens e Direitos	3.312.352,99	1.186.278,06	268.953.024,54
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	2022	2023	2024
RECEITAS CORRENTES (VII)			
Receita de Contribuições dos Segurados			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita de Contribuições Patronais			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita Patrimonial			
Receitas Imobiliárias			
Receitas de Valores Mobiliários			
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes			
Compensação Financeira entre os regimes			
Demais Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO - (IX) = (VII + VIII)			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	2022	2023	2024

Benefícios				
Aposentadorias				
Pensões por Morte				
Outras Despesas Previdenciárias				
Compensação Financeira entre os Regimes				
Demais Despesas Previdenciárias				
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)				
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX – X)²				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	2022	2023	2024	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras				
Recursos para Formação de Reserva				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	2022	2023	2024	
Caixa e Equivalentes de Caixa				
Investimentos e Aplicações				
Outro Bens e Direitos				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS				
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	2022	2023	2024	
Receitas Correntes	0,00	3.105.144,62	155.087,53	
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)	-	3.105.144,62	155.087,53	
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	2022	2023	2024	
Despesas Correntes (XIII)	349.332,37	456.336,48	476.448,29	
Pessoal e Encargos Sociais	194.443,26	223.260,83	277.751,26	
Demais Despesas Correntes	154.889,11	233.075,65	198.697,03	
Despesas de Capital (XIV)	-			
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	349.332,37	456.336,48	476.448,29	
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)²	-	349.332,37	2.648.808,14	
BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	2022	2023	2024	
Caixa e Equivalentes de Caixa	54.684,80	744.595,86	35.133,47	
Investimentos e Aplicações	32.014.042,41	3.443.974,89	1.760.665,95	
Outro Bens e Direitos	0	-	-	
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO				
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	2022	2023	2024	
Contribuições dos Servidores				
Demais Receitas Previdenciárias				
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)				
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	2022	2023	2024	
Aposentadorias				
Pensões				
Outras Despesas Previdenciárias				
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)	-	-	-	
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)²	-	-	-	
PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
EXERCÍCIO	Receitas Previdenciárias	Despesas Previdenciárias	Resultado Previdenciário	Saldo Financeiro do Exercício
	(a)	(b)	(c) = (a-b)	(d) = (d Exercício Anterior) + (c)
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)				
EXERCÍCIO	Receitas Previdenciárias	Despesas Previdenciárias	Resultado Previdenciário	Saldo Financeiro do Exercício
	(a)	(b)	(c) = (a-b)	(d) = (d Exercício Anterior) + (c)

FONTE: CALCULO ATUARIAL - RPPS

NOTA:

1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.

2 O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

AMF/Tabela 7 - DEMONSTRATIVO 7 – ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

CARMO DO PARANAIBA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
2026

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1,00

TRIBUTOS	MODALIDADES	SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
			2026	2027	2028	
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	Desconto Pagamento a vista	Contribuintes em geral	300.000,00	318.240,00	336.874,86	Considerado na estimativa da receita
Multas e Juros sobre tributos municipais	Remissão/Anistia	Contribuintes em geral	430.000,00	456.144,00	482.853,97	Considerado na estimativa da receita
IPTU/ITBI/ISSQN/TAXAS DIVERSAS	Isenção	Incentivos Fiscais para instalação de Empresas	140.000,00	148.512,00	157.208,27	Considerado na estimativa da receita
IPTU/ITBI/ISSQN/TAXAS DIVERSAS	isenção	Contribuintes alcançados pelas normas em vigor	140.000,00	148.512,00	157.208,27	Considerado na estimativa da receita
TOTAL			1.010.000,00	1.071.408,00	1.134.145,37	

FONTE: SISTEMAS MUNICIPAIS

AMF/Tabela 8 - DEMONSTRATIVO 8 – MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

CARMO DO PARANAIBA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2026

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1,00

EVENTOS	Valor Previsto para 2026
Aumento Permanente da Receita	8.000.000,00
(-) Transferências Constitucionais	
(-) Transferências ao FUNDEB	1.600.000,00
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	6.400.000,00
Redução Permanente de Despesa (II)	0,00
Margem Bruta (III) = (I+II)	6.400.000,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	4.700.000,00
REAJUSTES DOS SERVIDORES PUBLICOS	4.700.000,00
Novas DOCC geradas por PPP	
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)	1.700.000,00

FONTE: SISTEMAS MUNICIPAIS

Especificação	Valor previsto para 2025 (a)	Valor atualizado para 2026 (b)
Transferências Correntes	143.000.000,00	151.000.000,00
TOTAL (c)	143.000.000,00	151.000.000,00
Aumento permanente da receita [d = (total cb - total ca)]		8.000.000,00

	GASTOS PESSOAL PREVISTO PARA 2025 (e)	VALOR ATUALIZADO 2026 (f)
	98.300.000,00	103.000.000,00
Valor previsto para atualização em 2026 (g = f - e)		4.700.000,00

NOTA:

No total de gastos com pessoal previsto para 2025 se refere ao constante no anexo da LDO.